
26  diário oficial Nº 34.998 Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº 123/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: CLEONICE DA SILVA VILHENA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 06.06.2022/05.06.2023
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº 123/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: CINTHIA RAQUEL SANTOS DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 30.05.2022/39.05.2023
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 809751

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3º TA-CONTRATO 066/2018 - SER-
VIEL SERVIÇOS EIRELI-EPP - Consiste em retificar a CLÁUSULA TER-
CEIRA do 3º Termo Aditivo, que trata da Vigência contratual e sua publica-
ção no DOE nº 34.659, de 05/08/2021 – Protocolo nº 688230.
ONDE SE LÊ NA CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E NA PUBLICAÇÃO: 
... a contar de 26/08/2021 a 25/08/2022;
LEIA-SE NA CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E NA PUBLICAÇÃO: ... 
a contar de 30/08/2021 a 29/08/2022.

Protocolo: 809647
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TA-CONTRATO 066/2018 - SER-
VIEL SERVIÇOS EIRELI-EPP - Consiste em retificar a CLÁUSULA TER-
CEIRA do 2º Termo Aditivo, que trata da Vigência contratual e sua publica-
ção no DOE nº 34.326, de 27/08/2020 – Protocolo nº 574097.
ONDE SE LÊ NA CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E NA PUBLICAÇÃO: 
... a contar de 26/08/2020 a 25/08/2021;
LEIA-SE NA CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E NA PUBLICAÇÃO: ... 
a contar de 30/08/2020 a 29/08/2021.

Protocolo: 809640
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.990 DE 
01/06/2022, QUE ADMITIU DIVERSOS SERVIDORES.
ONDE SE LÊ: 01.05.2022/30.05.2023
LEIA-SE: 01.06.2022/31.05.2023
ONDE SE LÊ: MANOEL ADELINO
LEIA –SE: MANOEL ADELINO BORGES JUNIOR
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.990 DE 
01/06/2022, QUE ADMITIU OS SERVIDORES: ADERLON DA SILVA LIMA 
E MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS OLIVEIRA.
ONDE SE LÊ: 30.05.2022/29.05.2023
LEIA-SE: 01.06.2022/31.05.2023
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.992 DE 02/06/2022, A POR-
TARIA COLETIVA Nº 1.481 DE 01.06.2022, QUE RESCINDIU OS SERVIDORES: 
ADERLON DA SILVA LIMA E MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS OLIVEIRA.
ONDE SE LÊ: 30.05.2022
LEIA-SE: 01.06.2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.06.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 809803

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 663 DE 06 DE JUNHO DE 2022/DGTES/SESPA  
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/634485;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 20.06.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora HELEN BATISTA E SILVA, Identidade 
Funcional nº 5849918/4, ocupante do cargo de Administrador, lotada no 
Departamento de Recursos Humanos, concedidas através da Portaria Cole-
tiva nº 505/10.05.2022, publicada no DOE nº 34.968/12.05.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 06.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 809965

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação da Errata de Dispensa de Licitação nº 010/
SESPA/202, no Diário Oficial do Estado nº 34.994 do dia 03/06/2022, pro-
tocolo nº 808524.
Belém (Pá), 06 de junho de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 809800
PORTARIA Nº. 666 DE 06 DE JUNHO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo 
2022/682613;

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ALCILENE 
SANTOS DE SOUZA, Identidade Funcional 57193941/1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lotada na Unidade Especial-Abrigo João Paulo II, no pe-
ríodo de 03 de março de 2022 a 01 de abril de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 03 de março de 2020 a 02 de março de 2021, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 140/09.02.2022, publicada no DOE nº. 
34.862 de 10.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 810071
TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.958 DE 04/05/2022, REFERENTE 
AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO, QUE ADMITIU A 
SERVIDORA: ROSELI DA SILVA OLIVEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.06.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.990 DE 01/06/2022, REFERENTE AOS 
CONTRATOS ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO, QUE ADMITIU OS SER-
VIDORES: ALEXANDRE MAUÉS DA COSTA e CAROLINA BARROS KAHWAGE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.06.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 809385
PORTARIA Nº. 665 DE 06 DE JUNHO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo 2022/685906;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ROSIVALDO 
DO VALE E SILVA, Identidade Funcional 5251486/2, ocupante do cargo de 
BIBLIOTECONOMISTA, lotado na Escola Técnica do SUS, no período de 01 
de junho de 2022 a 30 de junho de 2022, referente ao período aquisitivo de 
19 de maio de 2020 a 18 de maio de 2021, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 505/10.05.2021, publicada no DOE nº. 34.968 de 12.05.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 810009
PORTARIA Nº. 664 DE 06 DE JUNHO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo 2022/699817;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora AMÉLIA BELI-
SA MOUTINHO DA PONTE, Identidade Funcional 54181683/2, ocupante do 
cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada no Centro de Saúde-Pedreira/
Atenção Psicossocial, no período de 01 de junho de 2021 a 30 de junho 
de 2021, referente ao período aquisitivo de 20 de abril de 2021 a 19 de 
abril de 2022, concedidas através da Portaria Coletiva nº 505/10.05.2021, 
publicada no DOE nº. 34.968 de 12.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 809988

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 661 DE 06 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento 
da servidora FRANCEMARY GOMES DA SILVA, que se deu na data de 18 de 
maio de 2022, conforme o parecer jurídico do Processo nº 2022/642318;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora FRAN-
CEMARY GOMES DA SILVA, Id. Funcional nº 5753082/1, ocupante do cargo 
de Nutricionista, lotada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, no 
período de 18 de maio de 2022 a 25 de maio de 2022, conforme certidão 
n° 068569 01 55 2022 7 00006 106 0001753 09.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18 de maio de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 809916


